
Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias

AL 30 DE ABRIL DE 2024.

2024

 $  1,015,527.4 
723,272.7
679,579.0
43,693.7

4,088,753.8
618,954.9

3,509,568.0
51,778.0

(91,547.1)
72,133.6

116,819.5
1,695.9
6,037.4
9,466.6

 $  6,033,706.9 

5,185,411.6
4,576,201.6

440,152.4
169,057.6
20,180.0

149,979.4
32,970.3
25,700.8
70,312.4

 $  5,484,554.5 

210,306.6
219,080.2
219,077.6

2.6
 Resultados por aplicar  45,357.9
  Utilidades de ejercicios anteriores 6,774.0
  Utilidades del presente ejercicio 38,583.9
 Patrimonio restringido  40,793.4
  Utilidades no distribuibles 40,793.4
 Otro resultado integral acumulado  1,262.5
  Elementos que no se reclasificarán a resultados 1,263.2
  Elementos que se reclasificarán a resultados (0.7)
 Participaciones no controladoras   32,351.8
Total patrimonio  $     549,152.4 
Total Pasivo y Patrimonio  $  6,033,706.9 

Rafael Barraza Dominguez

Presidente Ejecutivo 

   A Costo amortizado
Cartera de créditos (neta) 
   Créditos vigentes a un año plazo
   Créditos vigentes a más de un año plazo

(Expresado en miles de doláres de los Estados Unidos de América)

ACTIVO

Efectivo y equivalentes de efectivo 
Instrumentos financieros de inversión (neto)
   A Valor razonable con cambios en resultados

   Créditos vencidos
   (Estimación de pérdida por deterioro)
 Cuentas por cobrar (neto)  
 Activos físicos e intangibles (neto)  
 Activos extraordinarios (neto)  

 Pasivos financieros a costo amortizado (neto)  
    Depósitos 
    Préstamos  
    Títulos de emisión propia  

 Inversiones en acciones (Neto) 
 Otros Activos  
Total Activos
PASIVO

   Otras reservas 

Máximo Arnoldo Molina 

Contador General 

Estado de Situación Financiera Consolidado 

Alexander Pinilla Vargas 

Vicepresidente Financiero 

 Préstamos subordinados  
Total Pasivos
PATRIMONIO NETO
 Capital Social 
 Reservas  
   De capital 

 Obligaciones a la vista  
 Cuentas por pagar  
 Provisiones  
 Otros pasivos  



Inversiones Financieras Banco Agrícola, S.A. y subsidiarias
Estado de Resultados Integral
Consolidado 
DEL 01 AL 30 DE ABRIL DE 2024.

2024

 $   147,089.2 

18,479.3
4,590.5

124,019.1
0.3

(38,136.3)
(17,234.6)

(3,433.5)
(17,155.5)

(312.7)

108,952.9

(1,070.9)
(4.1)

(16,547.3)
(18.1)
(68.8)

(0.3)

91,243.4
45,596.2

(22,913.6)

22,682.6

48.8
396.7

4,374.6

118,746.1
(32,061.8)
(32,061.8)
(20,472.0)
(11,369.6)

0.0

54,842.7
(13,812.3)

Interes no controlante (2,446.8)

 $     38,583.6 

Rafael Barraza Dominguez

Presidente Ejecutivo 

(Expresado en miles de doláres de los Estados Unidos de América)

Ingresos por intereses
   Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados
   Activos financieros a costo amortizado 
   Cartera de préstamos 
   Otros ingresos por intereses 
Gastos por intereses
   Depósitos 
   Títulos de emisión propia

Gastos por comisiones y honorarios

   Préstamos
   Otros gastos por intereses

INGRESOS POR INTERESES NETOS

Pérdida por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros, Neta
Pérdida deterioro de activos financieros distintos a los activos de riesgo crediticio, Neta 
Pérdida deterioro de activos financieros de riesgo crediticio, Neta 
Pérdida por reversión de deterioro de valor de activos extraordinarios, Neta
Pérdida por reversión de deterioro de valor de propiedades y equipo, Neta 
Pérdida por reversión de deterioro de otros activos, Neta 

INGRESOS INTERESES, DESPUÉS DE CARGOS POR DETERIORO
Ingresos por comisiones y honorarios 

INGRESOS POR COMISIONES Y HONORARIOS, NETOS

Ganancias por ventas o desapropiación de instrumentos financieros a costo amortizado, neto
Ganancia por ventas de activos y Operaciones discontinuadas 
Otros ingresos financieros

TOTAL INGRESOS NETOS
Gastos de administración
   Gastos de funcionarios y empleados
Gastos generales
Gastos de depreciación y amortización
Gastos por provisiones

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO
Gastos por impuestos sobre las ganancias 

UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO  

Vicepresidente Financiero Contador General 

Alexander Pinilla Vargas Máximo Arnoldo Molina 


